مسائل دیپلماسی و سیاسی همانند برخی دانش‌های جدید در آغاز تاریخ معاصر ایران چشمگیری بیشتری یافته است. در این دوره پس از قتل آقا محمدخان و توسعه‌طلبی‌های روسیه و بریتانیا در سرزمین‌های ایرانی و برپایی دو جنگ ناخواسته روسیه بر ضد ایران و انعقاد دو قرارداد تحمیلی گلستان (شوال ۱۲۲۸ ق/ ۱۸۱۳ م) و ترکمنچای (شعبان ۱۲۴۳ ق/ فوریه ۱۸۲۸ م) و نیز سلطه خواهی انگلستان در جنوب و شرق ایران، پدید آمدن شرایط جهانی قرن نوزدهم و نیازهای جدید درون مرزی و برون مرزی، برقراری روابط «بین‌الدولی» محسوس‌تر گردید و در پی تصویب کنوانسیون وین^۱ در تاریخ ۱۸۱۵ میلادی (۱۲۳۰ ق) و برپایی کنفرانس اکس لاشاپل^۲ در تاریخ ۱۸۱۸ میلادی (۱۲۳۳ ق) و حضور فرستادگان اروپایی، روسیه، عثمانی و فرانسه در ایران، لزوم توجه به این امر تاریخی بیش از گذشته، ذهن شاه و صاحبان قدرت را به خود مشغول کرد.

۱- تأسیس وزارت امور خارجه

در سال ۱۲۳۶ قمری (۱۸۲۱ م) برای نخستین بار فتحعلی شاه دستور تأسیس وزارت امور خارجه را در ایران صادر کرد و «مقرب الخاقان» میرزا عبدالوهاب نشاط اصفهانی

1- Convention Wien.

2- Aix - Lachapelle.

«منشی الممالک» با احترامات کامل و وافی به «انتظام مهمات وزارت خارجه» منصوب گردید.

ثبت و ضبط مرتب وزارت امور خارجه، در حقیقت از دوره امیر است و قبل از آن تاریخ کمتر سند یا نوشته‌ای است که به جا مانده باشد. (اقبال آشنایی، ۱۳۲۰، ص ۲۳۲)

بعد از امیرکبیر در دوره میرزا حسین خان سپه‌سالار، به‌ویژه در دوره میرزا سعیدخان مؤتمن‌الملک وزارت خارجه ایران تحول دیگری پیدا کرد. در سال ۱۲۹۹ قمری (۱۸۸۱ م)، «نظامنامه وزارت جلیله خارجه» در بیست و پنج فصل تهیه شد و بر این «نظامنامه» وزارتی «اساسنامه‌ای» هم منضم گردید و به امضای ناصرالدین شاه هم رسید. (خوشرو، ۱۳۷۶، صص ۱۲۳-۱۱۳) پس از قتل ناصرالدین شاه در دوره صدارت امین‌السلطان، نصرالله خان نائینی (مصباح‌الملک، مشیرالملک، مشیرالدوله) بر مسند وزارت امور خارجه جای گرفت و از سال

۱۳۱۷ تا ۱۳۲۴ قمری (سال پیروزی نهضت مشروطیت) در مقام خود باقی ماند و در این مدت نوآوری‌هایی پدید آورد که مهم‌ترین آنها تدوین «نظامنامه جدید وزارت امور خارجه» و «نظامنامه دخول در وزارت امور خارجه» و تنظیم «مقررات و محاکمات کنسولی و نظامنامه آن» و فراهم آوردن شرایط «عضویت ایران در انجمن صلح لاهه» و نیز «تأسیس مدرسه علوم سیاسی» است که به چگونگی آن مبادرت می‌شود. (خوشرو، ۱۳۷۶، صص ۷۳-۱۶۸)

۲- مقدمات ایجاد مدرسه عالی سیاسی

از روزگار زمامداری امیرکبیر به بعد به ویژه با تأسیس وزارت علوم در سال ۱۲۷۲ قمری (۱۸۵۵م) و انتخاب علیقلی میرزا اعتضادالسلطنه به سمت وزیر، در برابر مکتبخانه‌های قدیم و مدرسه‌های دینی از یک‌سو و مراکز آموزشی و فرهنگی میسیونرهای بیگانه در ایران، از سوی دیگر، حرکتی در جامعه پدید آمد که شاید بتوان آن را «نهضت جدید مدرسه‌سازی» نام داد.

پس از نام‌نویسی محصلان (از ۱۵ تا ۲۲ سال)، در پی امتحانی که جنبه ورودی (= کنکور) داشت (صرف و نحو عربی - حساب و ریاضیات، خط و انشاء و املاء و شرکت در جلسه پرسش و پاسخ استادان) و پذیرش آنان و رسیدن عددشان به شانزده، هفده تن مدرسه علوم سیاسی ایران در عید نیمه شعبان ۱۳۱۷ قمری (۱۸۹۹ م - ۱۸ آذرماه ۱۲۷۸) با حضور وزیر امور خارجه میرزا نصرالله خان مشیرالدوله، به شیوه رسمی افتتاح شد و مشیرالملک با تدریس درس خود (= حقوق بین‌الملل)، آموزش جدید را در مدرسه‌های نو بنیاد آغاز کرد. تا سال ۱۳۲۲ قمری (۱۹۰۴ م) مشیرالملک در مقام ریاست بر مدرسه باقی ماند و زمانی که به سفارت پترزبورگ (پترزبورگ) رفت، برادرش میرزا حسین خان مؤتمن‌الملک که از پترزبورگ به تهران آمده بود، ریاست مدرسه را که مدتی کوتاه محمدحسین خان فروغی (ذکاء‌الملک اول) عهده‌دار بود، وی بر عهده گرفت و کفالت مدرسه همچنان با محقق‌الدوله بود.

متین السلطنه (فرخ)، جلال‌الدین خان کیهان، میرزا اسحق خان رهبر، میرزا علی محمدخان اویسی، سیف‌الله خان (پسر سردار معتضد)، دکتر علی اکبر سیاسی، عبدالله مستوفی (مبصر کلاس) و چند تن دیگر. (مستوفی، ۱۳۲۱، ۷۹-۱/۷۰)

پس از مشروطیت در سال ۱۳۲۵ قمری (۱۹۰۷ م) مرحوم محمدعلی فروغی (ذکاء‌الملک دوم) عهده‌دار ریاست مدرسه گردید و از سال ۱۳۲۷ قمری (۱۹۰۹ م) مرحوم دکتر ولی‌الله خان نصر جانشین وی شد و پس از او مرحوم عبدالحسین خان شبیانی (وحیدالملک) و پس از مدتی مرحوم دکتر علی پرتو (حکیم اعظم) مقام ریاست مدرسه را از طرف وزیر خارجه عهده‌دار بودند. (۱)

در پی کودتای ۱۲۹۹ خورشیدی، به دلایل گوناگونی تأسیس مدرسه حقوق (وابسته به وزارت عدلیه در دوره نصرت‌الدوله) مورد توجه متصدیان قضایی و حکومتی قرار گرفت.

مسافرت مسئولان ایرانی به خارج ارتباط‌های گوناگون با دیپلمات‌های اروپایی در ایران (رده‌های چندگانه)، ترجمه کتب و دستورالعمل‌های سیاسی، اندک‌اندک کارگزاران ایرانی را متبحر و آشنای به امور جهانی کرد. فرمان‌ها و نگارش نظامنامه‌های گوناگون ساختار و تکالیف وزارتخانه را در مسیر تغییر و تحول قرار می‌داد و نوآوری‌هایی را پدید می‌آورد.

در سال ۱۳۱۸ قمری (۱۹۰۰ م) میرزانصرالله خان مشیرالدوله نظامنامه‌ای تهیه کرد که تأسیس مدرسه‌ای سیاسی (= علوم سیاسی) به ابتکار فرزندش میرزا حسن خان مشیرالملک در آن پیش‌بینی شده بود. به زبان دیگر، تربیت کادر اجرایی برای وزارت امور خارجه، یا روشن‌تر به نوعی پاسخ‌گویی به نیاز جدید جامعه که در مجموعه دانش‌های کاربردی^۱ جای گرفته است. از سوی دیگر، جدای از جریان‌های عملی و کاربردی، تحولاتی نیز در زمینه‌های ارزشی و

آرمانی دانش‌های اساسی جدید^۱ پدید آمد که به طور طبیعی با سنت‌های دیرین فرهنگ ایرانی نیز در پیوند قرار داشت. اعزام دانشجو به خارج، ایجاد مدرسه‌های میسیونری در برخی از شهرهای ایران، ایجاد مدرسه دارالفنون تهران (۱۲۶۸ ق / ۱۸۵۱ م)، تأسیس وزارت علوم (۱۲۷۲ق/۱۸۵۵م) و انتخاب علیقلی میرزا اعتضادالسلطنه که از دانشمندان عصر ناصری بود به سمت وزیر به مدت بیست و دو سال، حشر و نشر ایرانیان با جهانگردان و دیپلمات‌های اروپایی، بر روی هم شوق و ذوق مسائل سیاسی و اجتماعی را افزون‌تر ساخت.